
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
 

О внесении изменений и дополнений 

в Административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги «Постановка  на учет и 

направление детей в муниципальные 

образовательные организации, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного 

образования», утвержденный 

постановлением № П-229 от 

28.02.2025 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Указами Губернатора Смоленской области 

от 13.05.2025 № 48 «О внесении изменения в Указ Губернатора Смоленской области 

от 19.10.2022 № 103», от 16.06.2025 № 66 «О внесении изменения в Указ 

Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103»  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Постановка  на учет и направление детей 

в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования», утвержденный постановлением 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области от 28.02.2025 № П-229 (далее – Административный 

регламент): 

− в пункте 2.7. раздела «Нормативные правовые акты, регулирующие 



 

 

предоставление муниципальной услуги» Указ Губернатора Смоленской области 

от 19.10.2022 № 103 изложить в следующей редакции: 

« − Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки семей участников специальной 

военной операции.»; 

− Административный регламент дополнить разделом VIII следующего 

содержания согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области – начальника отдела образования и молодежной политики 

Ю.Н. Климову.  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                      С.А. Шапкин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

от ________________ № ______ 
 

 

VIII. Дополнительные меры социальной поддержки семей 

участников специальной военной операции в рамках действия 

Административного регламента 
 

Семьям участников специальной военной операции, в которых члены семьи 

имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Смоленской области, а именно:  

1. семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной 

гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (далее - мобилизованные граждане);  

2. семьям граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период 

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

(далее - добровольцы); 

3. семьям граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по 

контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной 

гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей (далее - граждане, заключившие контракт);  

4. семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание 

полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники 

Росгвардии);  

5. семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные 

правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших 

удостоверение ветерана боевых действий в период проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - 

граждане, заключившие контракт с организацией);  

6. семьям мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших 



 

 

контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с 

организацией, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей;  

7. семьям сотрудников следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры 

Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной 

службы охраны Российской Федерации в Смоленской области, Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской 

области, Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Смоленской области, военного следственного отдела Следственного комитета 

Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной комендатуры 

(гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) 

указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных 

аналогичных функций на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период 

проведения специальной военной операции, предоставляются следующие 

дополнительные меры социальной поддержки: 

− направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста полутора лет, 

для зачисления в муниципальные дошкольные образовательные организации, 

расположенные на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

− предоставление преимущественного права на перевод из одной муниципальной 

образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного образования, в другую 

муниципальную образовательную организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования. 


	1
	2
	3
	4

